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"Porta cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120013704 del 16 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

c

A travds de la Resolucion No. 20182120191895 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformb la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 58461, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion de los aspirantes 
JORGE ELIECER GIRALDO GRISALES y JUAN CAMILO TOVAR GARCIA, quienes ocupan las posiciones 
No. 4 y 6, respectivamente, en la referida Lista de Elegibles, argumentando:

SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
LA EXPERIENCE DOCENTE QUE SOPORTA EL 
CANDIDATO NO ESTA RELACIONADA CON EL
Area del cargo a proveer, soporta
EXPERIENCE EN EL AREA DE BILINGUISMO E 
IDIOMAS, SE REQUIERE EN GESTlON 
ADMINISTRATIVA.

JORGE ELIECER GIRALDO GRISALES

LA EXPERIENCE DOCENTE QUE ACREDITA EL 
CANDIDATO NO ES EXPEDIDA POR INSTITUClON 
EDUCATIVA DEBIDAMENTE RECONOCIDA.

JUAN CAMILO TOVAR GARCIA

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacidn Administrativa a travds del Auto No. 20192120013704 del 16 de 
julio de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de 
la comunicacidn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podr£ en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)
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(...)
h) Tomarlas medidas y acetones necesarias para garantizarla correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisi6n Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccibn para la provisidn definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptar^ la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.v

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes JORGE ELIECER GIRALDO 
GRISALES y JUAN CAMILO TOVAR GARCIA, el contenido del Auto No. 20192120013704 del 16 de julio de 
2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

4.1. El sehor JORGE ELIECER GIRALDO GRISALES no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del 
SENA.

4.2. El sehor JUAN CAMILO TOVAR GARCIA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn promovida por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120013704 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologia:

• Se verificardn los documentos aportados por a los aspirantes JORGE ELIECER GIRALDO GRISALES y 
JUAN CAMILO TOVAR GARCIA, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58461 de 
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del andlisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerci la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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• Observando que las solicitudes de exclusion surgen del presunto incumplimiento del requisite de 
experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concreto, pasa a enunciar lo dispuesto 
en el artlculo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia 
Relacionada y la Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58461.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con Cddigo 
OPEC No. 58461, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION Y DIRECCION DE EMPRESAS, FINANZAS Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, 
ADMINISTRACION COMERCIAL Y FINANCIERA, INGENIERIA - INGENIERIA INDUSTRIAL, 
INGENIERIA INDUSTRIAL, INGENIERIA FINANCIERA Y DE NEGOCIOS, INGENIERIA 
FINANCIERA, INGENIERIA COMERCIAL, INGENIERIA ADMINISTRATIVA Y DE FINANZAS, 
INGENIERIA ADMINISTRATIVA, ECONOMIA, ECONOMIA EMPRESARIAL, CONTADURIA 
PUBLICA, ADMINISTRACION LOGISTICA, ADMINISTRACION INDUSTRIAL, ADMINISTRACION 
EN NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, ADMINISTRACION EMPRESARIAL SECTORES PUBLICO Y PRIVADO, 
ADMINISTRACION DE SERVICIOS, ADMINISTRACION & SERVICIO, ADMINISTRACION DE 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION DE NEGOCIOS, ADMINISTRACION 
FINANCIERA, ADMINISTRACION DE INSTITUCIONES DE SERVICIO, ADMINISTRACION 
EMPRESARIAL, ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y GERENCIA INTERNACIONAL, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y FINANZAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
INDUSTRIALES, ADMINISTRACION DE EMPRESAS GLOBALES, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS DE SERVICIOS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS COOPERATIVAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN FINANZAS, ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS CON ENFASIS EN ECONOMIA SOLIDARIA, ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
COMERCIALES, ADMINISTRACION, PROFESIONAL EN FINANZAS Y NEGOCIOS 
INTERNACIONALES, PROFESIONAL EN ADMINISTRACION DE EMPRESAS, NEGOCIOS Y 
FINANZAS INTERNACIONALES, NEGOCIOS INTERNACIONALES SEGUNDO CICLO, 
NEGOCIOS INTERNACIONALES, LOGISTICA EMPRESARIAL, GESTION EMPRESARIAL, 
FORMACION DE EMPRESARIOS, FINANZAS Y NEGOCIOS MULTINACIONALES, 
ADMINISTRACION COMERCIAL, DIRECCION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS, 
ADMINISTRACION Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, ADMINISTRACION Y GESTION DE 
EMPRESA, ADMINISTRACION Y FINANZAS, DERECHO, ADMINISTRACION DE EMPRESAS 
AGROPECUARIAS, ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con GESTION ADMINISTRATIVA y doce (12) meses 
en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el Area temdtica de gestidn administrativa.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el Area temdtica de 
gestidn administrativa.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el area tematica de gestidn administrativa.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el Area temdtica de gestidn administrativa.
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5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area tematica de gestidn 
administrativa.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcion de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area temdtica de gestidn 
administrativa.

7. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ’’

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1. JORGE ELIECER GIRALDO GRISALES

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 58461, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante JORGE ELIECER GIRALDO 
GRISALES, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Certificacion expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA, impartiendo formacidn, a traves de los siguientes 
contratos y periodos:

• Contrato No. 674 de 2017, por un termino de 10 
meses, en areas de Idiomas - Bilinguismo.

• Contrato No. 819 de 2016, por un termino de 9 meses 
y 21 dias, en areas de gestidn, sistemas de 
informacidn, control y telecomunicaciones, 
metalmecanica, confeccidn y artesanias, habitat y 
construccidn.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con GESTlON 
ADMINISTRATIVA y doce (12) meses en 
docencia.

Acredita diecinueve (19) meses y veintiun (21) dias de 
experiencia docente

Certificacion expedida por la Cooperativa Proceso Solidario, 
en el cargo asistente administrative desde el 25 de marzo de 
2008 hasta el 27 de marzo de 2009

Es precise referir que la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal, ataca la falta de acreditacion 
de experiencia docente relacionada con el area tematica de gestidn administrativa, por parte del aspirante

Atendiendo el motive para presentar la solicitud de exclusion por parte de la Comision de Personal del SENA, es 
necesario senalar que el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, establece que la 
experiencia docente es la adquirida en el ejercicio de “actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida en 
instituciones educativas debidamente reconocidas".

Lo dicho en precedencia, indica que no hay exigencia de acreditar experiencia docente en un area o tematica 
concreta, de esta manera, tenemos que la constancia expedida por el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, 
permite acreditar el ejercicio DOCENTE, por un tarmino de superior a los doce (12) meses.

Frente al cumplimiento del requisite de experiencia relacionada es necesario precisar que la base conceptual de 
la Gestidn Administrativa refiere principios procedimentales circunscritos a planear, organizar, dirigir y controlar 
procesos en una organizacidn productiva.

Si disgregamos cada uno de estos elementos (Planear, organizar, dirigir y controlar) encontramos que: frente a 
la planeacidn, la relacidn laboral solicitada por el empleo eddigo OPEC No. 58461, precede en tanto sea 
demostrada actividad relativa al diseno de planes, programas y proyectos con objetivos, metas e indicadores de 
gestidn conforme lineamientos institucionales y acordes a la misidn organizacional.

La capacidad de organizar, indica que el aspirante debe demostrar experiencia en: ordenar y distribuir actividades 
entre miembros y dreas de la organizacidn, de acuerdo a capacidades reconocidas en cada colaborador y de 
acuerdo a los deberes de las dependencias, procurando la maxima eficiencia por proceso.

De otra parte, la capacidad de dirigir se entiende como la capacidad de acoplar el proceder del personal 
encargado conforme a la ruta laboral apropiada para el desarrollo de las actividades atribuidas y de ser el caso, 
motivarlos, apoyarlos y ensenarles el deber ser de la labor, demuestra competencia para dirigir.
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Teniendo en cuenta que el aspirante mediante la certificacidn expedida por la Cooperativa Proceso Solidario, da 
cuenta de la realizacion de funciones como “gestidn y ejecucidn del procesos administrativo de la Cooperativa; 
gestion, atencion y organizacidn de asesores comerciales”, se evidencia que existe relacion directa entre el 
empleo desempefiado por el aspirante y la experiencia en gestidn administrativa exigida por la OPEC No. 58461, 
tal correspondencia se solventa en que el elegible ha realizado de manera directa funciones relacionadas con 
organizacidn y direccidn, componentes del drea de Gestidn Administrativa.

De acuerdo a lo expuesto, el sehor JORGE ELIECER GIRALDO GRISALES cumple con el requisite minimo de 
experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 58461, por lo que no serd excluido de la Lista de Elegibles 
conformada mediante Resolucidn No. 20182120191895 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn 
de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2. JUAN CAMILO TOVAR GARCIA

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 58461, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante JUAN CAMILO TOVAR 
GARCIA, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Certificacion expedida por la Universidad del Tolima, en 
actividades academicas y de formacion, asociado al 
semillero de educacion financiera, con intensidad horaria de 
24 horas.

Certificacion expedida por la Corporacion para el desarrollo 
integral, como instructor - tallerista, desde el 16 de febrero 
de 2016 hasta el 26 de junio de 2017

Alternativa de experiencia: Veinticuatro 
(24) meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Doce (12) meses de 
experiencia relacionada con GESTiCN 
ADMINISTRATIVA y doce (12) meses 
en docencia.

Certificacion expedida por CONTACTAR, en el cargo de 
cajero senior, desde el 06 de abril de 2015 hasta 20 de 
septiembre de 2017.

Certificacion Expedia por Fundacion Mundo Mujer, en el 
cargo de cajero desde el 01 de noviembre de 2011 hasta el 
26 de febrero de 2014

La solicitud de exclusibn, recaba en la no acreditacion del requisite de experiencia docente, puesto que los 
certificados no son expedidos por una institucidn debidamente reconocida.

Atendiendo el motive para presentar la solicitud de exclusidn por parte de la Comisibn de Personal del SENA, es 
necesario sehalarque el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, establece que la 
experiencia docente es la adquirida en el ejercicio de “actividades de divulgacion del conocimiento obtenida en
instituciones educativas debidamente reconocidas”.

De acuerdo a la informacibn que antecede, frente a la certificacibn expedida por la la Corporacibn para el 
desarrollo integral, como instructor - tallerista, una vez consultado el Sistema de Informacibn de la Educacibn 
para el trabajo y el desarrollo humano - SIET- del Ministerio de Educacibn Nacional, el cual es una herramienta 
informatica creada para que las secretarias de educacibn de las entidades territoriales certificadas ingresen la 
informacibn de las instituciones y los programas de educacibn para el trabajo y el desarrollo humano (antes 
educacibn no formal) que tengan licencia de funcionamiento y registro, es pertinente indicar que dicha institucibn 
no se encuentra dentro de mencionado registro, razbn por la cual no se evidencia que sea una entidad 
debidamente reconocida, razbn por la cual no se puede validar el documento aportado.

En cuanto a las certificaciones expedidas por CONTACTAR y la Fundacibn Mundo Mujer, de evidencia que la 
experiencia certificada no se realizb en actividades de divulgacibn de conocimiento, razbn por la cual no pueden 
validarse como experiencia docente.

Frente a la certificacibn expedida por la Universidad del Tolima, es necesario indicar que solo se certifica una 
experiencia por 24 horas, la cual es insuficiente para acreditar el requisite de experiencia Docente exigido por el 
empleo OPEC No. 58461

De las anteriores consideraciones se desprende que el sehor JUAN CAMILO TOVAR GARCIA no cumple con 
el requisite de experiencia previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 58461, encontrbndose
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incursa en la causal de exclusidn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que 
consagra:

"(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comisidn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor JUAN CAMILO TOVAR GARCIA de 
la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucion No. 20182120191895 del 24 de diciembre de 2018 y 
del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120191895 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, al senor JORGE ELIECER GIRALDO GRISALES y en consecuencia Archivar la actuacidn 
administrativa, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20182120191895 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al senor JUAN CAMILO TOVAR GARCIA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondrd de manera automdtica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a los aspirantes JORGE ELIECER 
GIRALDO GRISALES y JUAN CAMILO TOVAR GARCIA, a la direccidn electronica registrada con su inscripcion 
al proceso de seleccidn: iorqeQiraldo120@hotmail.com v ictovarq67@hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisidn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacidn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podrd ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 - 
64, piso 7, de la ciudad Bogotd D.C.

NOTIFIQUESE, COMUN
Dada en Bogotd, D.C. el 18 de^sSpti

UBLIQUESE Y CUMPLASE
bre de 2019

LE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectd: N. Valero 
Revisd: Marcela Caro 'cP
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